
SEXTA-FEIRA, 25 DE OUTUBRO DE 20134  CADERNO 4

PORTARIA Nº0754/2013 – 23.10.2013.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
ADMITIR, a contar de 01/11/2013, a Técnica em Agropecuária-
LIDIA NUNES E SILVA, convocado através das Chamadas 
Públicas Reserva Extrativista nº01/2013-INCRA, para exercer o 
emprego de Extensionista Rural II, por prazo determinado de 12 
(doze) meses, podendo ser prorrogado por igual período, ficando 
lotada no Escritório Local de Curuça/Regional de Castanhal.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

PORTARIA Nº0740/2013 – 23.10.2013.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
ADMITIR, a contar de 01/11/2013, o Técnico em Agropecuária-
ANTONIO MARCOS SOUZA SAMPAIO, convocado através 
das Chamadas Públicas Reserva Extrativista nº01/2013-INCRA, 
para exercer o emprego de Extensionista Rural II, por prazo 
determinado de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por 
igual período, ficando lotada no Escritório Local de São Miguel do 
Guamá/Regional de São Miguel do Guamá.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 603369

PORTARIA: 584/2013
Objetivo: Participar da reunião no Ministério da Pesca e 
Aquicultura - MPA para tratar de assunto referente ao 2º Termo 
Aditivo ao Convênio, nº036/2010, Processo 00350.002897/2010-
16, firmado entre a EMATER-Pará e esse Ministério
Fundamento Legal: art. 154 da Lei Estadual 5.810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es):
3178099013/IVANILDO AMARAL GONÇALVES (Extensionista 
Rural I) / 0.5 diárias (Completa) / de 23/10/2013 a 
23/10/2013<br
Ordenador: HUMBERTO BALBI REALE FILHO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 603378

PORTARIA: 566/2013
Objetivo: Representar esta Empresa Pública como Advogada 
nas audiências referentes aos Processos de nº 00762-
40.2013.5.8.0122 e 000738-51.2013.5.08.0109
Fundamento Legal: art. 154 da Lei Estadual 5.810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
/ISABELLE DE SOUSA BOTELHO SOARES (Advogada 
Colaboradora) / 2.5 diárias (Completa) / de 15/10/2013 a 
17/10/2013<br
Ordenador: HUMBERTO BALBI REALE FILHO

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 603446

Dispensa: 82/2013
Data: 01/08/2013
Valor: 6.000,00
Objeto: Locação de imóvel catalogado na Avenida Castelo 
Branco, s/nº, CEP:68.795-000, no municipio de Benevides-Pa, 
para funcionamento do escritório local de Benevides.
Fundamento Legal: Art. 24, X, da Lei 8.666/1993
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20122129745340000    339036              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: ADALBERTO OLIVEIRA LIMA
Endereço: Rua Apolinário Mendes, Bairro: Liberdade, 305
CEP. 68795-000 - Benevides/PA
Telefone: 9188051525
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 603483

Contrato: 82
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: O presente contrato tem por objeto Locação de imóvel 
catalogado na Avenida Castelo Branco, s/nº, CEP:68.795-000, 
no municipio de Benevides-Pa, para funcionamento do escritório 
local de Benevides.
Valor Total: 6.000,00
Data Assinatura: 01/08/2013
Vigência: 01/08/2013 a 31/12/2013
Decreto Qualificação: D.O.E:Nº31.824

Data do Decreto: 01/01/2011
Data de Publicação do Decreto: 03/01/2011
Dispensa: 82/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20122129745340000    339036              0101000000          Estadual
Contratado: ADALBERTO OLIVEIRA LIMA
Endereço: Rua Apolinário Mendes, 305
CEP. 68795-000 - Benevides/PATelefone: 9188051525
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
PORTARIA DE ADMISSÃO CHAMADA PÚBLICA RESERVA 

EXTRATIVISTA Nº01/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 603484

PORTARIA Nº0743/2013 – 23.10.2013.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
ADMITIR, a contar de 01/11/2013,o Técnico em Agropecuária-
FABIANE SUELEN COSTA COSTA, convocado através das 
Chamadas Públicas Reserva Extrativista nº01/2013-INCRA, 
para exercer o emprego de Extensionista Rural II, por prazo 
determinado de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por 
igual período, ficando lotada no Escritório Local de Santarém 
Novo/Regional de Capanema.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

PORTARIA Nº0742/2013 – 23.10.2013.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
ADMITIR, a contar de 01/11/2013, a Engenheira Agrônoma-
EDINEUZA BARROSO DONATI, convocado através das 
Chamadas Públicas Reserva Extrativista nº01/2013-INCRA, 
para exercer o emprego de Extensionista Rural I, por prazo 
determinado de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por 
igual período, ficando lotada no Escritório Local de Curuça/
Regional de Castanhal.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

PORTARIA Nº0741/2013 – 23.10.2013.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
ADMITIR, a contar de 01/11/2013, o Técnico em Aquicultura-
CARLOS DE TACIO GOMES DE OLIVEIRA, convocado através 
das Chamadas Públicas Reserva Extrativista nº01/2013-INCRA, 
para exercer o emprego de Extensionista Rural II, por prazo 
determinado de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por 
igual período, ficando lotada no Escritório Local de Capanema/
Regional de Capanema.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

PORTARIA Nº0744/2013 – 23.10.2013.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
ADMITIR, a contar de 01/11/2013, o Técnico em Agropecuária-
FELYPE GALDINO SILVA DO NASCIMENTO, convocado 
através das Chamadas Públicas Reserva Extrativista nº01/2013-
INCRA, para exercer o emprego de Extensionista Rural II, por 
prazo determinado de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado 
por igual período, ficando lotada no Escritório Local de Curuça/
Regional de Castanhal.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

PORTARIA Nº0750/2013 – 23.10.2013.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
ADMITIR, a contar de 01/11/2013, o Tecnólogo em Rede de 
Computadores-JOÃO FÁBIO GOMES DA FONSECA, convocado 
através das Chamadas Públicas Reserva Extrativista nº01/2013-
INCRA, para exercer o emprego de Técnico de Planejamento, por 
prazo determinado de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado 
por igual período, ficando lotada no Escritório Local de São João 
da Ponta/Regional de Castanhal.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

PORTARIA Nº0755/2013 – 23.10.2013.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
ADMITIR, a contar de 01/11/2013, a Pedagoga-LINETE 
PAIVA FERREIRA, convocado através das Chamadas Públicas 
Reserva Extrativista nº01/2013-INCRA, para exercer o emprego 
de Extensionista Rural I, por prazo determinado de 12 (doze) 
meses, podendo ser prorrogado por igual período, ficando lotada 
no Escritório Local de Capitão Poço/Regional de São Miguel do 
Guamá.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

PORTARIA Nº0753/2013 – 23.10.2013.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
ADMITIR, a contar de 01/11/2013, a Tecnóloga em Redes 
de Computadores-LARISSA VALÉRIA DE MORAES SILVA, 
convocado através das Chamadas Públicas Reserva Extrativista 
nº01/2013-INCRA, para exercer o emprego de Técnico de 
Planejamento, por prazo determinado de 12 (doze) meses, 
podendo ser prorrogado por igual período, ficando lotada no 
Escritório Local de Curuça/Regional de Castanhal.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

PORTARIA Nº0757/2013 – 23.10.2013.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
ADMITIR, a contar de 01/11/2013, a Tecnóloga em Gestão de 
Sistema de Informação-LUCYANE MARIA SOUSA PAIXÃO, 
convocado através das Chamadas Públicas Reserva Extrativista 
nº01/2013-INCRA, para exercer o emprego de Técnica em 
Planejamento, por prazo determinado de 12 (doze) meses, 
podendo ser prorrogado por igual período, ficando lotada no 
Escritório Local de Santarém Novo/Regional de Capanema.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 603268

PORTARIA: 1118/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
BRUNA PAULA COSTA DOS SANTOS          Extensionista Rural 
II   571908192
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606134863990000    0261000000          339030              1.400,00
20606134863990000    0261000000          339039              600,00
Observação: Portel-L, São Sebastião da Boa Vista-L
Ordenador: HUMBERTO BALBI REALE FILHO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 603271

PORTARIA: 1154/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
CLAUDIO ANTONIO DE DEUS COUTO         Extensionista Rural 
II   56909941
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606134863980000    0261000000          339030              2.000,00
20606134863980000    0261000000          339039              500,00
Observação: Rio Maria-L, Santa Maria das Barreiras-L, Santana 
do Araguaia-L, São Félix do Xingu-L
Ordenador: HUMBERTO BALBI REALE FILHO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 603274

PORTARIA: 1153/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ROBERT ITAMARATY AGUIAR RODRIGUES     Técnico de 
Planejamento  571955041
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606134863980000    0261000000          339030              3.500,00
Observação: Conceição do Araguaia-R, Ourilândia do Norte-L, 
Pau D’Arco-L, Redenção-L
Ordenador: HUMBERTO BALBI REALE FILHO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 603301

PORTARIA: 1146/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ADRIANO DA PAIXÃO FONSECA             Extensionista Rural I    
555888651
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606134863980000    0261000000          339030              2.000,00
Observação: Augusto Correa-l, Bonito-L, Bragança-L, Cachoeira 
do Piria-L
Ordenador: HUMBERTO BALBI REALE FILHO


